[†] Następuje skreślone Alberti.

³⁸ Mikołaj z Kościelca (Kościielecki) woj. brzeski.

³⁹ Piotr z Szamotuł kasztelan poznański.

⁴⁰ Dobrogost z Ostroroga (Ostroróg) kaszt. gnieźn.

⁴¹ Andrzej z Kretkowa (Kretkowski) kaszt. brzeski.

⁴² Jan z Rytwian marszałek koronny.

⁴³ Paweł Jasioński marszałek nadworny.

⁴⁴ Zbigniew z Oleśnicy (Oleśnicki) podkanclerzy kor.

^a Lauda dok.

¹ Marek kardynał prezbiter, patriarcha akwilejski i legat Stolicy Apostolskiej.

² Ludwik opat klasztoru Cystersów w Łądzie na terenie archidiec. gnieźn.

re non possunt. Quare supplicari fecisti humiliter, ut liceat tibi et successoribus tuis fratres dicti ordinis et monasterii a predictis excessibus, criminibus quibuscunque absolvere et ad gremium Sancte Matris Ecclesie restituere licentiam intercedere^b dignemur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate, qua fungimur, ut tibi liceat et successoribus abbatibus prefatis fratres dicti tui monasterii a quibuscunque peccatis, excessibus, criminibus absolvere et unioni Sancte Matris Ecclesie restituere illosque, quotienscunque indigeant, ad quascunque dignitates vel officia, iuxta illorum ordinem ipsis venientia, in omnibus et per omnia, ac si ipsi seu eis in generali captulo per eorum superiorem eius auctoritate, iuxta quod ordo et regula ipsius ordinis requirit, valeas ac illi valeant reabilitare tenore presentium plenariam et omnimodam, in solo casu necessitatis et non aliter, concedimus facultatem. Datum Nisse, sub sigillo nostro, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, nono Kalendas Aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Sixti divina providentia pape quarti⁸ anno secundo.

Powtórzenie tekstu wyroku i określenie ekwiwalentu.

Gniezno, 17 czerwca 1474

Piotr z Pniew (Pniewski) prepozyt włocławski, kanonik oraz wikariusz generalny i oficjal gnieźnieński, przytaczając z małymi zmianami swój wyrok sprzed tygodnia (zob. dok. 344), wydany przeciwko b. biskupowi włocł. Jakubowi z Sienna (Sienieńskiemu), aktualnie arcybiskupowi gnieźn. skazuje go na (stosunkowo niską) karę 20 grzywien polskich na rzecz plebana z Lubotyńia Jana Bielawskiego, z tytułu wyrządzonych mu krzywd materialnych i kosztów sądowych.

Wyrok ten oraz oszacowanie wysokości ekwiwalentu spisał w formie instrumentu notarialnego Wojciech s. Jakuba z Bydgoszczy.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 345.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z drug. poł. XV w., dok. 345.*

||^a In nomine Domini amen. || Petrus de Pnyevy¹ Sedis Apostolice subdiaconus, prepositus Vladislaviensis, canonicus vicariusque in spiritualibus et | officialis sancte Gneznensis generalis ecclesiarum universis et singulis, presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Per hoc presens publicum instrumentum, nostram sentenciam diffinitivam et

^b Z powodu starcia tekstu — lekcja prawdop.

³ Papież Sykstus IV rządził Kościołem w latach 1471—1484.

^a Inicjał na wysokość całego tekstu.

¹ Piotr z Pniew (Pniewski) pralat prepozyt włocławski, kanonik oraz wikariusz gen. i oficjal gnieźnieński, sędzia nin. sprawy.

taxacionem | expensarum in se continens, cupimus fore notum, quomodo orta coram nobis inter reverendum in Christo patrem et dominum, dnum Iacobum Dei gracia episcopum Vladislaviensem² ex una et honorabilem dominum Iohannem Byelawskj³ | plebanum in Lubothyn⁴ Wladislaviensis diocesis partibus ex altera, pro de et super certis decimis manipularibus^b in villa Goray⁵ ac piscacione in lacubus tenute Lubotiniensis, silva dicta Popowiecz ac piscatura estivali per lacum magnum in eadem Lubothyn, et earum occasione in vim appellacionis ad sanctam sedem metropolitanam ecclesiamque Gneznensem pro parte prefati domini Iohannis plebani interposita materia questionis. Tandem in ipsa causa cum partibus predictis, ymo verius cum earum procuratoribus pronunciatis^c, nos se primitus iudicem cause et partibus competentem, rite et legitime procedentem, auditis dictarum parcium propositis et responsis, liteque legitime contestata, testibusque nonnullis coram certis komissariis, partibus hincinde per nos deputatis, citatis, inductis, iuratis et examinatis, dictisque ipsorum nobis fideliter allatis et per nos hincinde ad petitionem procuratorum publicatis, prefatam nostram sententiam diffinitivam tulimus et pronunziavimus sub hoc, qui sequitur, tenore:

Cristi nomine invocato, pro tribunali sedentes et ipsum solum pre oculis habentes, de iurisperitorum consilio et matura deliberacione intra nos prehabita, per hanc nostram sententiam diffinitivam, per ea que in presenti causa vidimus et cognovimus, dicimus ac declaramus, diffinimus et decernimus ius participandi et levandi decimas manipulares omnium seminum post agros kmethonum in villa Goray Wladislaviensis diocesis, ac decimam piscium in lacubus tenute Lubothyn, unius piscatoris in lacu maiori Lubothyn ac silvam dictam Popowiecz, ad predecessores honorabilis domini Iohannis plebani in Lubothyn et ad suam ecclesiam a tempore ereccionis et fundacionis ecclesie eiusdem pertinuisse et spectasse, ipsosque predecessores in possessione percipiendi, tollendi et levandi dictarum decimarum ac silve prefate fuisse et extitisse; reverendosque olim patres, primo Wladislaum Oporowskj⁶, deinde Iohannem Gruszczyńskj⁷ et ultimo Iacobum de Senno, tunc episcopos Wladislavienses, a viginti citra vel ultra⁸ annis, dictas decimas manipulare in Goray ac piscium in lacubus Lubothyn ac silvam predictam Popowiecz per vim ab ipsa ecclesia alienasse, ocupasse et spoliasse; ipsisque talia facere non licuisse neque licere, et ideo prefatum dominum Iohannem Byelawskj plebanum in Lubothyn ad possessionem dictarum decimarum manipularis ac piscium in lacubus Lubothyn unius piscatoris, ac piscature estivalis omnibus minoribus retibus, preter sagenam, necnon silve Popowiecz reponendum et restituendum, ac eidem eadem adiudicari debere, quem et nos reponimus et restituimus ac sibi domino Iohanni plebano prefato et ecclesie sue in Lubothyn adiudicamus. Nichilominus reverendum in Christo patrem dominum Iacobum Dei gracia

^b manipulari dok.

^c Lekcja prawdop.

² Jakub z Sienna (Sieniński) biskup włocł. w latach 1464—1473.

³ Jan Bielawski (z Bielaw) pleban w Lubotyniu.

⁴ Lubotyń parafia w dek. Sompolno diec. włocł.

⁵ Goraj wieś w par. Lubotyń.

⁶ Władysław Oporowski (z Oporowa) biskup włocł. w l. 1433—1449.

⁷ Jan Gruszczyński biskup włocł. w l. 1449—1463.

⁸ Z chronologii wymienionych trzech biskupów włocł. wynika, że pleban Bielawski mógł być pozbawiony wspom. dochodów już od 25 lat.

episcopum Wladislaviensem et ad ecclesiam Gneznensem postulatum in expensis: in lite et causa legitime factis et in perceptis ipsi domino Iohanni plebano condempnamus et ad solvendum cogimus et compellimus, ipsarum taxationem nobis imposterum reservando; ac super ulterioribus vexacionibus, perturbacionibus et impedimentis successoribus prefati domini Iacobi episcopi Wladislaviensis perpetuum silencium imponimus.

Quasquidem expensas in alio certo termino, coram nobis iudicio pro tribunali residendo, declaracionem ipsarum per circumspectum magistrum Iohannem Zyschkj⁹, procuratorio nomine dicti domini Iohannis, productam moderacionem, qua cum Deo potuimus, leviori ad viginti marcas Polonicales taxavimus, in presencia circumspecti magistri Symeonis Nigri¹⁰ procuratoris domini episcopi, ad hoc per cursorem sive nuncium consistorialem iuratum, citati taxavimus. Lecta, lata et in scriptis pronunciata est hec nostra sententia diffinitiva per nos Petrum Pnyewskj officialem Gneznensem generalem prefatum anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, Indiccione septima, pontificatu sanctissimi in Christo patris et domini, dni nostri dni Sixti divina providencia pape quarti^d anno quarto^e, loco solite nostre audiencie, ubi ad iura reddenda et causas audiendas iudicio pro tribunali sedere consuevimus, die vero Veneris decima septima Iunii; presentibus ibidem honorabilibus dominis Bartholomeo plebano in Covale¹¹, Mathia vicario in Pawlowo¹² et Mathia substituto vicariali in ecclesia Gneznensi¹³, testibus ad premissa.

Z. N. ^f Et ego Albertus Iacobi de Bydgoscia¹⁴ clericus Wladislaviensis diocesis, imperiali auctoritate notarius et coram reverendo patre et domino Petro de Pnyewy, preposito Wladislaviensi, canonico vicarioque in spiritualibus et officiali sancte Gneznensis generali ecclesiarum causarum et facti huiusmodi scriba: quia predictis terminorum conservacioni, sentencie diffinitive prolacioni aliisque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent, una cum prenomnatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula premissa sic fieri vidi et audivi; ideo hoc presens publicum instrumentum, me aliis occupato, per alium fideliter scriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi, me huic manu propria subscribendo signoque et nomine meis solitis et consuetis fieri consignavi, rogatus et requisitus, una cum appensione sigilli Officialatus Gneznensis, in fidem et testimonium premissorum.